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P.nr.1178/2016

. Ni EMER TE POPULLIT
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| GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN, Departamenti i pérgjithshém, gjyqtari i
vetém gjykues Luan Berisha,me pjesémarrjen e sekretares juridike Ardijana Reshtani,
procesmbajtése, né léndén penale kundér t& akuzuarit Yusss Kemswii, nga Pesssmi, pér shkak té
veprés penale pengimi i personit zyrtar gjaté kryerjes t& detyrave zyrtare nga neni 409 par.5
lidhiir me par.1 t& KP-sé. sipas aktakuzés t& Prokurorisé themelore né Prizren PP.nr. S &
datgh 06.06.2016, pas mbajtjes s& shqyrtimit gjyqésor né pranin e Prokurorit t& shtetit n& Prizren,
Sahfde Sefa, dhe t& akuzuarit, me daté 22.08.2016 publikisht morri dhe shpalli k&tg:

'I .

AKTGJYKIM
I akuzuari: :

, b Ki , nga babai Mgl dhe e éma Shallle ¢ lindur D, i lindur me .
daté-07.11.1987 né Prizren, ku edhe jeton, rruga “TigpiiiE’, nr 4R, ka t& kryer shkollén .
filiore, furrtar, i pa martuar, shqiptar, shtetas i Republikés s& Kosovés, i gjendjes s& miré
ekoriomike.

ESHTE FAJTOR

Se me datén 29.05.2016, rreth orés 00:40 minuta, né Prizren, saktésisht. pérball stacionit
policor né rrugén * Moz, ka penguar personin zyrtar gjaté kryerjes s& detyrds zyrtare
né at€ ményré q¢ derisa zyrtarét policor ishin duke kryer punén e tyre zyrtare, ndalojn& makinén
‘AT Y, me targa t8 regjistrimit © T © . |, 8 cilin ishte duke.e vozitur i pandehuri i
lartécekur, gjaté kontrollimit dhe verifikimit t& dokumenteve rezulton se nuk kishte patenf shofer,
polic::ia i shgipton tiketén dhe t& nj&jtin e sugjeron q& t& siguroj nj& person me patent shoferi
valid, i njgjti ndérmerr veprime duke ofenduar policét me fjalét “jeni bo si shkijet, mu sma ni k...
pér polic dhe se rruj pér juve”, e mé pas e shtyen me forcé njérin nga zyrtarét policor dhe
largc"?het nga vendi i ngjarjes, derisa né rrugén “T -~ T "™, patrolla policore 7 -7~
arrijné ta ndalojné, : -

Ed

. Késo dore ka kryer veprén penale penginﬁ i personit zyrtar gjaté kryerjes té
dety;rave zyrtare nganeni409 par.5 lidhur me par.1 té KP-sé.

? Andaj gjykata né Kuptim t& nenit 7,41,43 par.1 pika 1.2, 45, 46, 47, 13, 74, 75, 76 dhe
409 {par.5 lidhur me par.1 t& KP-s&, t& akuzuarit i shqipton:
| Lo

I .. ..
DENIM ME GJOBE

Né shumé prej 300 (treqind) euro, t& cilén shumé i akuzuari &shté i obliguar t& paguaj né
dy kiste t& barabarta dhe ate kistii e pare ng afat prej 15 ditésh pas plotéfugishémris t&
aktgjykimit, ndérsa kistin ¢ dyt& né afat prej 30 ditésh pas pagesés s& kistit t€ pare. :




. et

~ N& rast se dénimi me gjobé nuk ‘mund t& ekzekutohet as me dhung, i nj&jti do t&
zévendésohet me denim me burgim duke llogaritur pér ¢do 20 euro, njé dité& burg, respektmsht.
15. dlte burg ‘

i Dénimi me gjobé i cekur t& akuzuarit i &hté shqiptuar si z&vendésim i dénimit me
burgim, me pélgimin e personit t& dénuar, komform nenit 47 t& KP-s&, pasi q& paraprakisht t&
njéjtin e dénoi me denim me burg né koh&zgjatje prej 3 (tre) muaj, né t& cilin denim i &shts
llogaritur edhe koha e kaluar né arrest shtépiak nga data 29.05.2016 deri me date 16.06.20186,

!

_ | TédémtuaritlH- " E - _dhe A" "M. ', zyrtar policor prané stacionit policor né

Prizren, pér realizimin e kérkesés prongsoro-juridike, udh&zohen n& kontest t& rregullt civil.

| Obligohet i akuzuari té pagua_] né emér t& shpenzimeve t& paushallit gjyqésor shumé prej

40 euro,té gjitha kéto n& afat prej 15 ditésh nga dita e plotéfuqishmrisé t& kétij aktgjykimi,nén
kércnim t& ekzekutimit t&€ dhunshém.

O 5 _ Arsyetim
! Prokuroria Themélore n& Prizren, ké&saj gjykate i ka parashu'uar aktakuzén

PP.r.1232/2016 t5 datés 06.06.2016 kundér 8 akuzuarit Y. K, ngaP."  , pér shkak

té vepres penale pengimi i personit zyrtar gjaté kryerjes t& detyrave zyrtare nga neni 409 par.5
hdhur me par.] t& KP—se

' Prokurori i shtetit Sahide Sefa, né fjalén e saj pérfundimtare deklaron: géndroj né térési
prang aktakuzés PP.or.___ - t8 datés 06 06.2016,kundér t& akuzuarit Ywe Kemp , nga
Prizreni, pér shkak t& veprés penale pengimi i persomt Zyrtar gjaté kryerjes t& detyrave zyrtare
nga nem 409 par.5 lidhur me par.1 t& KP-s&, dhe i propozoj gjykatés qé t& akuzuarin ta shpall
fa]tor dhe ta dénoj s1pas ligjit, duke u bazuar né dlspozntat e KP, megenése i akuzuari nd
shqyrtumn e sotém gjyqésor n& ményré vullnetare e pranoi fajésing pér veprén penale si né
aktakuzg, i propozoj- g]ykates q€ ti merr parasysh t& gjitha rrethana cilat ndikojné ng llojin dhe
lartesme e dénimit, e si rrethang lehtésuese ti merr parasysh pranimi i fajésisé nga i akuzuari ng
men?zre vullnetare pér veprén penale e cila i vihet né barg

(“’) l I akuzuari Yee: Kic. ., né fjalén e tij pérfundimtare deklaron: e pranoj# veprén penale
cila) mé vihet n€ baré, uné né ditén kritike me date 29.05.2016, rreth orés 00:40 rmnuta, kam qené&
duke qarkulluar me automjet t& markés * . -3, me targa t& regjistrimit ¢ ~ 7°3.7 , dhe né.
momentm ¢ cekur mé ka ndalur patrolla e p01101se uné nuk i kam penguar té nje_]tlt n€ ushtrimin
e detyrés, qéllimi i largimit tim nga vendi i ngjarjes ka gen& vetém frika, mos po aphko_lne dhung
nda_l meje, uné lidhur me largimin pa leje té zyrtareve policor nga vendi i ng]arjes e pranoj si
shkelje t€ ligjit, por kété e kam béré nga fakti i cekur mé larté. Andaj i propozoj gjykatés qé
pranimin e fajésis, q& jam pérgjigjur né ¢do flesé t& gjykatés, q& kjo &shté hera e paré qé kam ra
né konﬂlkt me hg]m dhe faktin se pendohem thell& p&r veprén e kryer, dhe premtlmm tim q& né
t€ ardhmen do t& jem mé i ku;deseshém dhe t€ gjitha k&to rrethana i propozoj gjykatés qé t& merr
si rrethana lehtésnese me rastin € marrjes s& yendimit mbi llojin dhe Ianesme e dénimit.
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Gjykata n€ shqyrtimin kryesor ka vértetuar kété gjendje faktike,

,  Se me datén 29.05.2016, rreth orés 00:40 minuta, né Prizren, i akuzuari saktésisht p&rball”
stacwmt policor n& rrugén “Y " . .~ .”, ka penguar personin zyrtar gjaté kryerjes s& detyrés
zyrtare né até ményré qe derisa zyrtarét policor ishin duke kryer punén e tyre zyrtare, 'ndalojne
makmen «“ . 1.7, me targa t& regjistrimit 7 -3k, t& cilin ishte duke e vozitur i
pandehun i lartecekur g]ate kontrollimit dhe venﬁklmlt te dokumenteve rezulton se nuk kishte
patent shofer, policia i shqipton tiketén dhe t8 nj&jtin e sugjeron q& t& 51guro_| nje person me
patent shoferi valid, 1 nj&jti ndérmerr veprime duke ofenduar policét me fjalét “jeni bo si shkijet,
mu sma ni k... pér polic dhe se. rruj pér juve”, e mé pas e shtyen me forcé njérin nga zyrtarét
policor dhe largohet nga vendi i ngjarjes, derisa n& rrugén *“_ -~ T 1" .__3”, patrolla policore
G2k - 1.1, arrijné ta ndalojné.

., Gjykata gjendjen e kétillé faktike ¢ ka vértetuar nga pranimi i fajsisé nga ana e t&

- akuzuant i cili n€ shqyrtimin gjyqésor vullnetarisht ka pranuar fajin, pér shkak s cilés gjykata

fare'nuk ka administruar provat. Sipas detyrés zyrtare gjykata nuk gjeti se egziston ndonjé prové
¢ pa) pranueshme gjithashtu gjykata né& térési ka vértetuar se i akuzuari ka kuptuar natyrén dhe
paSOJ at e pranimit t& fajit p&r veprén penale e cila’i vihet né barré e q& pranimi i fajit &shté bére
né menyre viillnetare dhe pa kushtézim dhe mbgshtetet né& fakte dhe prova materiale t& cilat jang
paraqltur n€ aktakuz& pér t€ cilat i akuzuari ka gené i njoftuar me t& gjitha provat materiale.
Gjykata ka ardhé ng pérfundim, se pranimi i fajsis nga ana e t& akuzuarit &shtg béré né pajtim me -
nem 1248 t& KPP dhe faktet qé pcrmban aktakuza, n& veprimet e t& akuzuarit formohen té g]ltha
elementet € veprés penale pengimi i personit zyrtar gjaté kryerjes t& detyrave zyrtare nga neni
409| par.5 lidhur me par.l t& KP-s&. dhe pér két¢ gjykata t& akuzuarin e shpalli fajtor dhe i
shqiptoj dénimin me gjobg, si zévendésimin t& dénimit t& shqiptuar me burg n& kohgzgjatje prej 3
(tre): muajve, komform nenit 47 t& KP-sé, paraprakisht duke e:vértetuar pérgjegjsiné e tij penalo
juridike.
¢ .

' Me rastin e marrjes t& vendimit mbi dénimin ndaj t& akuzuarit gjykata vlerésoj t8 gjitha
rrethanat né kuptim t& dispozitave t¢ nenit 73 t& KP t& cilét ndlkOJne né zgjedhjen -e llojit dhe
larte51se s& dénimit, duke mos gjetur rrethang rénduese e g si rrethang lehtésuese &shté marrs
pranimi i fajsis€ nga ana e t& akuzuarit sjellja korrekte e tij pas kryerjes s& veprés penale, -
pendimi i thellg i tij, gjer mé tani i pa gjykuar, ¢ka nénkupton se nuk kan& ardhur ndesh me
tregullat pozitive, né kuptim t& dispozitave t& nenit 74 gjykata vlerésoi rrethanat petsonale dhe
karakterm e t& akuzuarit, moshén e t& akuzuarit, bashk&punimin e pérgjithshém t& akuzuarit me
g]ykaten pranimin e fa_]e51se nga ana e t& akuzuarit, shprehja e keqardhjes t€ akuzuarit pér
veprén penale t& shkaktuar, si dhe sjelljen korekte t& tij gjate shqyrtmut si dhe pas veprés penale -
t& shkakmar andaj gjykata i shqiptoi dénimin me gjobé né shumé rej 300 (tregind) euro, denim I
shqlptuar me gjob& &shté aplikuar komform nenit 47 t& KP-sé, si zévendésim i dénimit t&
shqiptuar me burg paraprakisht dhe ate né kohézgjatje prej 3 (tre) muajve, me pélgimin e vets té
akuzuarit, pas shqiptimit t& t& njéjtit, duke menduar se dénimi i shqiptuar i pérgjigjet shkallés sé

. pcrg] egjésisé t& tij dhe se me kété dénim do t& arrihet qéllimi i dénimit qé né t€ ardhmen té jeté

mé i'kujdesshém dhe do t& psrmbahet nga veprimet e tilla.

Vendlmm mbi shpenzimet e procedurgs gjyqésore. dhe sh éﬁmmet mbi paushallin
g]chi.sor g]ykata e bazoi né kuptim te nenit 450 dhe 451 t& KPP-se
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Vendimin mbi udhézimin e t& démtuaréve né kontestin e rregullt civil gjykata e bazoi ng

kuptim t& nenit 463 par.1 t& KPP-s&

i -Nga t& cekurat mé larté u vendos si né shqiptim t& kétij aktgjykimi.

{ ' GIYKATA THEMELORE NE PRIZREN
k P.nr.1178/2016 me daté 22.08.2016
Proct‘;lsmbjatesja
Ardiji'lana Reshtani,
!

. |
UDHEZIM JURIDIK: Kundér kétij aktgjykimi pala e pakénaqur ka t& dre_]te = .f“aa afht)
15 dltt,sh nga dita e marrjes s& t& nj&jtit,gjykatés s& apelit né Prishting,népsrmjet késahg




